
  

1 
 

Témata k diskusi s Evropskou komisí pro Synergies Open 3 
 

 

i. Implementace doporučení EÚD k synergiím, resp. Závěrů Rady ke zprávě EÚD + Pražské deklarace 

 

- hlavní kroky plánované Komisí pro naplnění doporučení uvedených ve zvláštní zprávě EÚD 

k synergiím (diskuse ke konkrétním krokům Komise a jejich načasování); 

- rozšíření community of practice i na další synergické nástroje (možnost vytvoření platformy 

zaměřené na facilitaci komunikace pro celou oblast synergií, nejen Seal of Excellence) 

- naplňování kroků v Pražské deklaraci (diskuse ke konkrétním krokům Komise a jejich 

načasování); 

 

ii. Plánování synergií při přípravě unijních a národních nástrojů pro podporu VaV 

 

- možnosti zapojení členských států, národních poskytovatelů a NCP do přípravy unijních 

nástrojů pro další programové období (zejm. 10. rámcový program), včetně zapojení již 

v rané fázi přípravy (možnost zapojení se včas do této diskuse by napomohla lepší představě 

o budoucím směřování RP a jeho nástrojích a připravenosti národních poskytovatelů i 

národního právního prostředí na implementaci synergií v praxi, kdy jako příklad můžeme 

uvést zjednodušené formy financování lump sum, které je třeba nejdříve vhodně 

implementovat do národní legislativy a pravidel poskytovatelů); 

- nutnost koordinace mezi unijními programy a fondy kohezní politiky již při přípravě 

jednotlivých operačních programů, tj. v době před začátkem formálního vyjednávání 

operačních programů (pouze tato včasná komunikace zajistí vyčlenění dostatečných 

finančních prostředků pro synergie na národní úrovni a vhodný design programů); 

 

iii. Rozvoj existujících nástrojů pro implementaci synergií, zejm. Seal of Excellence 

 

- rozšíření Seal of Excellence na další nástroje a aktivity či programy (např. ERA Chair); 

- zvýšení transparentnosti právního rámce pro implementaci prostředí - např. vyjasnění 

terminologie v příručce k synergiím mezi HE a ERDF a jednotné používání terminologie všemi 

GŘ EK i napříč programy (např. Teaming je ve výzvě označen jako komplementární a ne 

kombinované financování, což může být pro stakeholdery matoucí), interpretace čl. 25a 

GBER a jeho využívání vedoucí k plnému potenciálu jeho využití (zatím se zda, že někde 

panují obavy z jeho využití); 

 

iv. Nastavení mechanismů pro zajištění komunikace, spolupráce a sdílení informací 

 

- kroky plánované komisí pro zlepšení spolupráce a sdílení informací dat mezi 

zainteresovanými subjekt (tj. komunikace mezi jednotlivými GŘ EK, mezi národními 

poskytovateli a EK, mezi národními poskytovateli navzájem, komunikace s NCP, komunikace 

s předkladateli návrhů projektů) – oblast synergií je velice komplexní a zlepšení toku 

informací a informovanosti všech stakeholderů by bylo vítáno; 



  

2 
 

v. Podpora připravenosti vnitřního prostředí členských států 

 

- podpora a motivování členských států pro kontrolu připravenosti nebo úprav národní 

legislativy, aby bylo možné přejímání (inovativních) instrumentů využívaných v unijních 

programech (např. lump sum). 

 

 

 

 

 

Víc informací k akci na webu Horizont Evropa1.  

 
1 https://www.horizontevropa.cz/cs/kalendar/yiifcalendarevent/607/synergies-open-3 


